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Seznam použitých zkratek

BMC Bulk moulding compound (lisovací směsi)

CMC Ceramic matrix composite (kompozit s keramickou matricí)

DMC Dough moulding compounds (lisovací těsta)

MMC Metal matrix composite (kompozit s kovovou matricí)

MPIA Metafenylen-izoftalamid (meta-aramid)

PE Polyethylen

PEEK Polyéteréterketon

PMC Polymer matrix composite (kompozit s pomylerní matricí)

PP Polypropylen

PPTA P-fenylen-tereftalamid (para-aramid)

RTM Resin transfer moulding (vysokotlaké vstřikování)

SMC Sheet moulding compounds (lisovací rohože)

VARTM Vakuum assisted resin transfer moulding (vakuo-injektážní technologie)

VIP Vakuum infusion process (vakuové prosycování)
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Úvod

Kompozitní materiály jsou dnes stále více využívány ve všech odvětvích průmyslu. Jako

pár příkladů je možné uvést automobilový či letecký průmysl, ale také například biomedicína.

Z toho důvodu vybudovala Fakulta strojní na Ústavu strojírenské technologie laboratoř pro

zpracování plastů a kompozitů. V této souvislosti byla získána dotace na realizaci

autoklávového pracoviště pro výrobu kompozitních dílů. Úkolem této BP bylo především

zapojení do testovacího provozu, dokončení zprovoznění a odzkoušení autoklávu.

Teoretická část této BP je zaměřena na přiblížení a seznámení s kompozitními materiály

a technologiemi jejich výroby. Výrobě s použitím autoklávu je věnována samostatná kapitola.

Praktická část je zaměřena na ověření vlastností experimentálního autoklávu na Ústavu

strojírenské technologie. Nejdříve byla měřena homogenita tepelného pole v autoklávu

a následně vytvoření přetlaku a výdrž na požadovaných hodnotách. Po úspěšném odzkoušení

vlastností byly v autoklávu vyrobeny historicky první vzorky. Na vzorcích byla následně

provedena zkouška tahem a byla porovnána jejich struktura pod mikroskopem.
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1. Kompozitní materiály

Kompozit je obecně definován jako směs dvou či více materiálů jiných fyzikálních,

mechanických a chemických vlastností (kovové slitiny, polymery, minerály a dřevo).

Definice kompozitního materiálu dle mezinárodní normy ČSN EN ISO 472:2013 [1],

definice 2.182.1 „pevný výrobek složený ze dvou nebo více odlišných fází, které zahrnují

pojivo (matrici) a částicový nebo vláknitý materiál“.

Rozdílné materiály jsou kombinovány za účelem vytvoření nového materiálu, který bude

mít lepší vlastnosti než jeho jednotlivé složky. Mezi fázemi je rozhraní. Složky si zachovávají

identitu a mohou být fyzikálně identifikovány. Díky této vlastnosti lze vytvořit velké množství

různých materiálových kombinací. Ty jsou děleny do skupin podle materiálů matrice,

charakteru výztuže (částicové, vláknové,…) a měřítka výztuže (makro-, mikro-, či nano

kompozity). [2][3][4][17]

Na obrázku 1 je příklad kompozitního materiálu, kde výztuž tvoří textilní vlákna a matricí

je beton. I po jeho rozložení jsou obě složky dobře rozpoznatelné.

Obrázek 1: Kompozitní materiál – beton vyztužený textilními vlákny
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1.1. Matrice

Kompozit by měl obsahovat nejméně jednu spojitou fázi - matrici, která slouží jako pojivo.

Úkolem matrice je přenos namáhání na vlákno a následně i mezi vlákny. Dále zajišťuje stálou

geometrickou vzdálenost vláken a chrání je před vlivy okolí. Pevnost v tahu matrice je nižší,

než pevnost výztuže. Zásadním hlediskem pro posouzení kvality kompozitu je zajištění adheze

na fázovém rozhraní matrice-vlákno. Složení matrice ovlivňuje pružnost, tvrdost a další

vlastnosti kompozitu. Druhy matric jsou podrobněji popsány v kapitole 2.1.3. [3][4][17][19]

1.2. Výztuž

Nespojitá fáze – výztuž, je druhou klíčovou složkou kompozitu. Měla by být v kompozitu

rovnoměrně rozptýlena. Je obecně pevnější v tahu, má vyšší modul pružnosti a jejím úkolem je

přenášet zatížení (70 až 90%), které je na daný kompozit vyvíjeno. Dále zajišťuje elektrickou

vodivost či izolaci, záleží na použitém typu vlákna. Forma, materiál, tvar a obsah výztuže

definují a ovlivňují charakter výsledného kompozitu.

Rozlišují se dva základní typy výztuže – vlákna a částice. Podle nich se dají kompozity dělit

na vláknové a částicové.

Zvláštním druhem výztuže jsou tzv. whiskery. Jsou to monokrystaly s vysokým poměrem

základních rozměrů pěstované na podkladových materiálech, u kterých se předpokládá ideální

krystalická mřížka. [2][17]

Na obr. 2 je schématicky zobrazen řez kompozitem. Ukazuje jak jsou vlákna výztuže

obklopena matricí.

Obrázek 2: Ukázka jednotlivých složek kompozitu

Matrice

Výztuž
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1.2.1. Vlákna

Vlákna můžeme obecně rozdělit a organická a anorganická. Mezi anorganická řadíme

například vlákna uhlíková, skelná, borová či vlákna z karbidu křemíku. Do organických vláken

spadají polymerní vlákna (aramidová, PE,..), přírodní vlákna a například proteinová vlákna.

Hlavní mechanickou vlastností, kterou sledujeme u vláken je modul pružnosti, ovlivňující

tuhost. Další důležité vlastnosti jsou mez pevnosti v tahu, tažnost, hustota, teplotní a elektrická

vodivost. [17]

1.2.2. Částicová výztuž

Vyztuž je považována za částicovou, pokud má velikost částic vetší než 1 µm. Menší částice

jsou považovány za výztuž disperzí nebo nanokompozity. Velikost částic ovlivňuje způsob

zpevnění kompozitu. Disperze brání šíření dislokací. Velké částice nejsou pro dislokace

překážkou, ale přenáší zatížení a působí proti makrodeformacím. Výztuž musí být homogenně

rozptýlena v matrici. [17]

1.3. Výhody kompozitních materiálů

• Možnost nahradit několik kovových součástí jednou součástí z kompozitu. Tím se

usnadní montáž.

• Kompozitní struktury mohou být monitorovány senzory, které jsou do nich vloženy při

výrobě tzv. chytré materiály

• Vysoká pevnost – některé kompozity nabízí pevnost oceli, ale s pětinovou váhou

případně s poloviční váhou v porovnání s hliníkem.

• Odolnost proti únavě – Ocel a hliníkové slitiny prokazují uspokojivé výsledky únavy

při 50% zatížení jejich statické pevnosti. Jednosměrné uhlíkové kompozity mají dobré

vlastnosti do téměř 90%.

• Kompozity s polymerní matricí nabízí vysokou korozivzdornost a dobrou odolnost proti

chemickému poškození.

• Umožňují velkou flexibilitu při designu součástí. Při výběru správných materiálů může

být tepelná expanze rovna nule. To znamená, že jsou tyto součásti rozměrově velmi

stabilní.
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• Mohou být vytvářeny součásti, které potřebují malé, případně vůbec žádné obrobení.

To snižuje časovou náročnost výroby a tím pádem i cenu.

• Komplexní součásti mohou být vyráběny bez nutnosti svarů, nýtů či jiných spojů. To

zvyšuje odolnost a spolehlivost. [2]

1.4. Nevýhody kompozitních materiálů

• Vysoká cena – poměr ceny na kilogram je 5 až 20 krát vyšší než hliník či ocel

• Žáruvzdornost kompozitních materiálů závisí na materiálu použité matrice. Protože

většina kompozitních materiálů využívá matrici na bázi polymerů, je jejich

žáruvzdornost omezena vlastnostmi použitých polymerních materiálů. To znamená

rozsah teplot od -40 do +100°C. Pro epoxidy až +200°C, což je v porovnání s ocelí a

hliníkem velmi nízké rozmezí pracovních teplot.

• Některé polymery nejsou odolné proti rozpouštědlům a jiným chemikáliím.

• Kompozity mohou absorbovat vlhkost, tím jsou následně ovlivněny jejich vlastnosti.

[2]
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2. Dělení kompozitních materiálů

2.1. Podle výztuže

• prvního druhu – pevná

• druhého druhu – kapalná

• třetího druhu – plynná. [4]

2.1.1. Kompozity třetího druhu

Mezi tuto skupinu můžeme zařadit různé pěnové hmoty:

• Pěnoplasty – pěnový polystyren

• Kovové pěny – hliníková pěna

• Pěnokeramika – pěnokorund [4]

2.1.2. Kompozity druhého druhu


[…]


Obrázek 89: Vzorky v leštičce BAUHLER Phoenix Beta

Během broušení vzorků bylo zjištěno, že z nich brusné papíry vytrhávají vlákna (viz

obrázek 90). Nicméně se tak dělo pouze u vzorků 1 (tzn. u těch, které byly vytvářeny bez tlaku).

Na základě toho lze usuzovat, že vzorky 2 (vytvářené s tlakem) byly konzistentnější.
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Obrázek 90: Brusné papíry s vytrhanými vlákny

11.2.2. Makroskopické vyhodnocení struktury

Po vyleštění byly vzorky pozorovány na mikroskopu ZEISS Axio Observer D1m.

11.2.2.1. Vzorek 1:

Obrázek 91: Vzorek 1, zvětšení 25x
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Obrázek 92: Vzorek 1, zvětšení 25x

Na vzorku 1 je jasně patrné, kde došlo k vytrhání vláken (označeno na obrázku červenými

šipkami). Černá část vedle vzorku je prázdné místo, kde chybí skoro celá vrstva vláken. Na

obrázku 92 je vidět, že vlákna sevřená stojánkem pro přidržení vzorku nejsou vytrhána

(označeno na obrázku modrými šipkami).

Obrázek 93: Vzorek 1, zvětšení 50x
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Obrázek 94: Vzorek 1, zvětšení 50x

Obrázek 95: Vzorek 1, zvětšení 100x

Na obrázcích 93, 94 a 95 je možné vidět, že ve vzorku byly dutiny už před broušením. Do

těchto dutin při zalévání ve formě zatekla pryskyřice a vytvořila strukturu, kterou je možné

vidět na obrázku 95 v horním levém rohu. Další vadou jsou černé oblasti ve struktuře, které

jsou tvořeny dutinami které vznikly vytrháním vláken.

Vlákna

Matrice

Pryskyřice

Dutiny

88

11.2.2.2. Vzorek 1V

Ve vzorku 1V je možné též pozorovat vytrhání vláken na okraji vzorku. Zároveň jsou zde

patrné poměrně velké vady – černé oblasti tvořící dutiny ve struktuře. Na obrázku 97 je vidět

ostrá hranice ukončení vláken. To je místo, kam byla vložena vada (označeno červeným

kolečkem).

Obrázek 96: Vzorek 1V, zvětšení 25x

Obrázek 97: Vzorek 1V, zvětšení 100x, přerušená vrstva
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11.2.2.3. Vzorek 2

Vzorek 2 (byl vytvářen v autoklávu za působení tlaku) má poměrně pravidelnou strukturu

bez větších deformací nebo vad (viz obrázek 98). Na okrajích vzorku jsou také černé oblasti,

ale tenčí než u vzorku 1 a 1V a jsou zřejmě způsobeny smrštěním zalévací hmoty při přípravě

metalografického výbrusu.

Obrázek 98: Vzorek 2, zvětšení 50x
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11.2.2.4. Vzorek 2V

V tomto vzorku je uměle vytvořená vada hezky viditelná oproti vzorku 1V (označeno

červenými kruhy). Můžeme zde pozorovat menší přirozené vady ve struktuře (černé oblasti

tvořící dutiny).

Obrázek 99: Vzorek 2V, zvětšení 25x, vyznačené hranice vadné vrstvy
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Obrázek 100: Detail uměle vytvořené vady u vzorku 2V, zvětšení 50x

Rozdíl ve struktuře vzorků 1 a 2 je patrný a je způsoben absencí přetlaku při výrobě vzorků

1 a 1V. Dále bylo potvrzeno, že vzorky s uměle vytvořenými vadami mají jiné (snížené)

mechanické vlastnosti a vady jsou patrné na struktuře – což je možné využít pro další plánované

experimenty na Ústavu strojírenské technologie.
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12. Závěr

V rámci bakalářské práce byla nejprve provedena rešerše na téma kompozitních materiálů

a metod výroby kompozitních součástí. Dále bylo popsáno experimentální zařízení (autokláv)

a jeho vlastnosti.

V praktické části se bakalářská práce zabývala ověřením funkčnosti autoklávu. Nejdříve

byla pomocí zkušebního cyklu ověřena schopnost autoklávu udržet požadované hodnoty

teploty a tlaku. Následně byly autorem práce vyrobeny a zkalibrovány termočlánky typu J.

S jejich pomocí byla proměřena homogenita tepelného pole autoklávu. Výsledkem tohoto

měření je, že tepelné pole je nehomogenní a teplota se může lišit až o 14,7°C.

Po instalaci vývěvy vakua bylo možné zhotovit první vzorky. Jako první vzorek byly

zvoleny obdélníkové destičky o rozměru 150 x 50 mm. Do dvou z nich byly navíc vytvořeny

(vloženy) umělé vady. Vzorky byly vytvrzeny za rozdílných podmínek (u první nebyl aplikován

tlak) pro porovnání vlivu výrobního procesu.

Vyrobené kompozitní díly byly vizuálně zkontrolovány a následně z nich byly vyrobeny

vzorky pro tahovou zkoušku. Po provedení tahové zkoušky bylo zjištěno, že vzorky s vadou

mají přibližně o třetinu nižší maximální napětí v tahu. Nicméně oproti očekávání byly hodnoty

napětí vyšší pro vzorky vytvrzované bez přetlaku. Po tahové zkoušce bylo provedeno

metalografické pozorování struktury vzorků. Po porovnání vzorků 1 (vytvrzováno bez tlaku) a

vzorků 2 (vytvrzováno s tlakem) bylo zjištěno, že struktura vzorků 2 je soudržnější než

struktura vzorků 1. To je dáno působením tlaku při vytvrzování a tím pádem lepším spojením

vláken prepregu.

Pro další testovací vzorky je možné doporučit vyhotovení vzorků odpovídající

normalizovaným vzorkům na tahovou zkoušku a použití tlaku při zapékání vzorků.
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