## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Výroba kompozitních materiálů autoklávovou technologií</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Vít Ritschel</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav strojírenské technologie
<b>Oponent práce:</b> Prof. Ing. Jan Suchánek, CSc.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Ústav strojírenské technologie

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

**Zadání** **průměrně náročné**

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Cílem práce bylo uvedení do provozu autoklávu, ověřit funkčnost jednotlivých systému a připravit vzorky kompozitních materiálů. Odkoušet mechanické vlastnosti připravených vzorků a vyhodnotit přítomnost defektů.

**Splnění zadání** **splněno**

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.*

Předložená práce splňuje zadání. Shrnuje poznatky o jednotlivých technologických postupech při výrobě kompozitních dílů. Byla vyhodnocena funkčnost jednotlivých systémů autoklávu včetně odstranění některých nedostatků (měření teplotního pole, vakuovací systém). Byly připraveny vzorky kompozitních materiálů, změřeny jejich pevnosti a vyhodnoceny struktury.

**Zvolený postup řešení** **správný**

*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*

Zvolený postup řešení je v souladu se zadáním práce. V průběhu řešení práce bylo nutno odstranit některé závady zařízení, které bránily dosažení požadované kvality kompozitních dílů.

**Odborná úroveň** **C - dobře**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Práce shrnuje základní informace o výrobě kompozitních dílů z prepregů. Nebyly však dostatečně využity literární podklady, zejména z publikací v angličtině.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce** **B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Formální i jazyková úroveň práce je v pořádku.

**Výběr zdrojů, korektnost citací** **D - uspokojivě**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Nebyly využity všechny doporučené literární prameny. Citace (17) neodpovídá ostatním zápisů citací. Nedoporučuje se citovat skripta.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Bakalářská práce byla věnována řešení problémů s provozem autoklávu. Vyrobené a odzkoušené vzorky jsou prvními pokusy s přípravou kompozitních dílů.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Předložená bakalářská práce řešila uvedení autoklávu do stavu, který by umožňoval přípravu kompozitních dílů v rámci projektu věnovaného jejich výrobním defektům.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 30.8.2021

Podpis: